
ORIGINALE

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

 

REGISTRO GENERALE N. 281
Numero Data

59 18-05-2019
 

SETTORE POLIZIA MUNICIPALE - ECOLOGIA

 

OGGETTO:

GARA D'APPALTO PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI
"TRASPORTO E CONFERIMENTO DEI RIFIUTI URBANI E GESTIONE
DEL CENTRO COMUNALE DI RACCOLTA DEL COMUNE DI SALA
CONSILINA (SA)" - CIG: 7434415157 - FONDO EX ART. 113, COMMA 2
DEL D.LGS. 18 APRILE 2016, N. 50 .

 

 

Il sottoscritto ANDREA LASALA, nominato con decreto del Sindaco Responsabile SETTORE
POLIZIA MUNICIPALE - ECOLOGIA, nell'esercizio delle proprie funzioni;

2019 / 59  del 18-05-2019

1/8



VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento sull'Ordinamento dei Servizi e degli Uffici dell'Ente;
VISTO il regolamento comunale dei contratti;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 11 luglio 2018 che conferisce al dipendente comunale Andrea Lasala, agente
di polizia municipale, categoria giuridica C, posizione economica C/5, l'incarico di Responsabile del Settore Polizia
Locale nonché la corrispondente Posizione Organizzativa;
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 15/04/2019 di approvazione del bilancio di previsione
2019-2021 ;
PREMESSO CHE: 

con determinazione a contrarre, adottata dal Responsabile del Settore Polizia Locale – Ecologia , n. 37 del
28/03/2018, era indetta procedura di gara per l’affidamento dei servizi di “trasporto extraurbano e
conferimento presso impianti autorizzati dei rifiuti solidi urbani e gestione del centro comunale di raccolta” -
Comune di Sala Consilina -- CIG: 7434415157, procedendo al suo affidamento mediante procedura aperta,
da esperire ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016, con il criterio del prezzo più basso (massimo ribasso), di
cui all’art. 95, comma 4, lettera b del D.Lgs 50/2016, per un importo triennale a base di gara, pari
complessivamente € 1.702.910,40 di cui € 15.000,00 quali oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre
IVA
il provvedimento era trasmesso alla Centrale Unica di Committenza Comunità Montana Vallo di Diano per i
successivi adempimenti di competenza;
con determina n. 27 del 29/03/2018 la Centrale Unica di Committenza Comunità Montana Vallo di Diano
prendeva in carico il procedimento di gara per l’appalto di cui innanzi, secondo la disciplina contenuta nella
convenzione tra questo Ente ed i Comuni aderenti alla C.U.C. e precisamente:

prendeva in carico la gara di appalto per l’affidamento dei servizi di “trasporto e conferimento dei rifiuti
urbani e gestione del centro comunale di raccolta del Comune di Sala Consilina (SA)" -- CIG: 7434415157;

approvava il bando di gara, il disciplinare di gara e i modelli di partecipazione, all’uopo predisposti dalla
Centrale Unica di Committenza Vallo di Diano

dava atto delle seguenti modalità di pubblicazione su:
Gazzetta Ufficiale delle Comunità europee
G.U.R.I. Serie Speciale contratti pubblici;
BURC;
per estratto su n. 2 quotidiani a diffusione nazionale e n. 2 quotidiani a diffusione locale; 
all’Albo Pretorio- profilo del Committente http:// comune.sala-consilina.salerno.it e all’Albo della
C.U.C. http://www.montvaldiano.it/;
entro i successivi due giorni lavorativi, sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti di cui al decreto del Ministro dei lavori pubblici 6 aprile 2001, n. 20;

dava atto che i termini minimi di scadenza di presentazione delle offerte era di almeno trentacinque giorni
dalla data di trasmissione del bando di gara;
dava, altresì, atto che nessuna comunicazione era inviata ai candidati e quelle rese a mezzo avviso sul sito
Web del Comune e sull’Albo pretorio del profilo committente e della C.U.C. avevano valore di notifica a tutti
gli effetti. Le offerte erano da trasmettere alla Comunità Montana Vallo di Diano, Servizio Centrale Unica di
Committenza, Viale Certosa, 1, 84034, secondo le modalità previste nel Disciplinare di Gara, ove sono
altresì espletate le operazioni di gara;
dava atto che le modalità della gara venivano stabilite negli atti di gara; 

con deliberazione di Giunta Comunale n. 111 del 04-05-2018 il Comune di Sala Consilina ha provveduto alla
sostituzione del RUP, relativamente alla procedura in oggetto, designando quale nuovo RUP il dipendente
Carlo Maucioni in sostituzione del Ten. Gian Mauro Baratta, in quiescenza per fine servizio con decorrenza
dal 1° maggio 2018, giusta determina dirigenziale Area Affari Generali n.175 (RG.n.667) del9/11/2017;
successivamente alla scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte, con determina del
Responsabile della C.U.C. n. 39 del 09.05.2018- reg. gen. 169 del 09.05.2018 , era nominato il seggio di
gara;
con determina della Centrale Unica di Committenza della Comunità Montata Vallo di Diano n. 42 del 16
maggio 2017- Reg. Gen. n. 177/2018 , prendeva atto dei verbali di gara e della proposta di aggiudicazione
nei confronti dell’ATI ESA SRL p. IVA 04716820651 (capogruppo) ECOAMBIENTE SRL p. IVA
02577741214, che aveva presentato una offerta annuale di € 562.580,54 , pari ad un ribasso del 0,01%
sull’importo a base d’asta di € 562.636,8 che, sommato agli oneri per la sicurezza annuali pari a € 5.000,00,
portavano ad un importo contrattuale annuale pari a € 567.580,54 (IVA esclusa) ovvero aveva presentato
una offerta triennale pari ad € 1.687.741,62 che sommato agli oneri per la sicurezza triennali pari a €
15.000,00 portavano ad un importo contrattuale triennale di € 1.702.741,62 (IVA esclusa);

ATTESO :
CHE con determina di questo Settore n. 122 del 24/08/2018 è stata approvata l’aggiudicazione definitiva efficace a
favore dell’ATI ESA SRL (part. IVA 04716820651 - capogruppo) ECOAMBIENTE SRL (part. IVA 02577741214)

2019 / 59  del 18-05-2019

2/8



della gara d'appalto per l'affidamento dei servizi di trasporto e conferimento dei rifiuti urbani e gestione del centro
comunale di raccolta del Comune di Sala Consilina (SA) – CIG:7434415157;
CHE, a seguito dell’intervenuta aggiudicazione definitiva, dopo svariati inviti per la sottoscrizione del contratto, era
risultato indisponibile anche il Documento di Regolarità Contributiva a carico della ECOAMBIENTE SRL p. IVA
02577741214 (mandante), scaduto in data 10/10/2018 e che a seguito di nuova richiesta in pari data (10/10/2018)
numero prot. INAIL_13403954 non risultava regolare per irregolarità nel versamento di contributi e accessori per
l’importo di € 6.369,75 ;
CHE con determina di questo Settore n. 169 (R.G. n. 656) del 02/11/2018, si è proceduto alla revoca
dell’aggiudicazione definitiva della gara d'appalto per l'affidamento dei servizi di trasporto e conferimento dei rifiuti
urbani e gestione del centro comunale di raccolta del Comune di Sala Consilina (SA) – CIG 7434415157, disposta
in favore dell’unico partecipante alla procedura di gara ATI ESA SRL p. IVA 04716820651 (capogruppo)
ECOAMBIENTE SRL p. IVA 02577741214 (mandante), attesa la violazione del principio di continuità nel possesso
dei requisiti di partecipazione tra cui la regolarità contributiva;
CHE con determina di questo Settore n. 14 (R.G. n. 88) del 19/02/2019, si è proceduto:

in autotutela, all’annullamento della determinazione n.169 (R.G. n. 656) del 02/11/2018 di revoca
dell’aggiudicazione definitiva a favore della ditta ATI ESA SRL p. IVA 04716820651 (capogruppo)
ECOAMBIENTE SRL p. IVA 02577741214 (mandante);
alla conferma, conseguentemente, dell’aggiudicazione definitiva della gara d'appalto per l'affidamento dei
servizi di trasporto e conferimento dei rifiuti urbani e gestione del centro comunale di raccolta del Comune di
Sala Consilina (SA) – CIG 7434415157 - in favore dell’unico partecipante alla procedura di gara ATI ESA
SRL p. IVA 04716820651 (capogruppo) ECOAMBIENTE SRL p. IVA 02577741214 (mandante) già disposta
con propria determinazione n. 122 (R.G.n. 444) del 24/8/2018, che ha presentato una offerta annuale di €
562.580,54, pari ad un ribasso del 0,01% sull’importo a base d’asta di € 562.636,8 che, sommato agli oneri
per la sicurezza annuali pari a € 5.000,00, portano ad un importo contrattuale annuale pari a € 567.580,54
(IVA esclusa) ovvero ha presentato una offerta triennale pari ad € 1.687.741,62 che sommato agli oneri per
la sicurezza triennali pari a € 15.000,00 2019 / 14 del 19-02-2019 3/6 portano ad un importo contrattuale
triennale di € 1.702.741,62 (IVA esclusa);
a dare atto che i servizi oggetto di appalto trovano copertura con fondi del bilancio comunale con particolare
riferimento al piano economico-finanziario TARI 2019 e successivi, imputandola agli esercizi secondo
quanto di seguito riportato:
- Importo di € 468.25398 compreso IVA da imputare all’Esercizio Finanziario 2019 Bilancio di previsione
2018 – 2020 autorizzatorio - capitolo 1580 “Spese per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani“ Missione 9
Programma 3 Titolo 1 Macroaggregato 103 V livello 1.03.02.15.004
- Importo di € 624.338,59 compreso IVA da imputare all’Esercizio Finanziario 2020 Bilancio di previsione
2018 – 2020 autorizzatorio - capitolo 1580 “Spese per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani“ Missione 9
Programma 3 Titolo 1 Macroaggregato 103 V livello 1.03.02.15.004
- Importo di € 624.338,59 compreso IVA da prenotare sull’Esercizio Finanziario 2021 Capitolo 1580 “Spese
per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani“ Missione 9 Programma 3 Titolo 1 Macroaggregato 103 V livello
1.03.02.15.004
- Importo di € 156.084,61 compreso IVA da prenotare sull'Esercizio Finanziario 2022 capitolo 1580 “Spese
per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani“ Missione 9 Programma 3 Titolo 1 Macroaggregato 103 V livello
1.03.02.15.004 ;

ATTESO che il contratto di servizio è stato sottoscritto in data 20-02-2019 , con repertorio n. 8/2019 ;
RITENUTO, pertanto, che a seguito dell'aggiudicazione definitiva, della consegna del servizio e della sottoscrizione
del contratto, la gara d'appalto avente ad oggetto l’affidamento dei servizi di “trasporto extraurbano e conferimento
presso impianti autorizzati dei rifiuti solidi urbani e gestione del centro comunale di raccolta” - Comune di Sala
Consilina -- CIG: 7434415157 ha avuto piena attuazione e, di conseguenza, possa procedersi alla definizione e
ripartizione del fondo per lo svolgimento di funzioni tecniche da parte dei dipendenti comunali - ex D.Lgs. 18 aprile
2016, n. 50, art. 113 , in merito alla citata gara d'appalto;
VISTO il quadro economico riepilogativo all'interno del "Piano tecnico-economico per il conferimento dei rifiuti
urbani e speciali assimilati agli urbani prodotti dal Comune di Sala Consilina, trasporto e gestione del Centro di
Raccolta Comunale" approvato con con determinazione a contrarre, adottata dal Responsabile del Settore Polizia
Locale – Ecologia, n. 37 del 28/03/2018, ove sono menzionate le somme ex D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, art. 113 ;
RICHIAMATE la deliberazione di Giunta Comunale n. 106 del 14-06-2017 (“Linee d'indirizzo per l'indizione di gara
d'appalto per l'affidamento triennale del servizio di trasporto extra-urbano e conferimento presso impianti autorizzati
dal centro di raccolta comunale di raccolta dei rifiuti solidi urbani provenienti dalla raccolta differenziata.”) che
nomina Responsabile del Procedimento il Ten. Gian Mauro Baratta, allora Responsabile P.O. del Settore Polizia
Locale – Ecologia, e la deliberazione di Giunta Comunale n. 111 del 04-05-2018 ("Sostituzione rup (responsabile
unico procedimento) per appalti di servizi in corso di svolgimento.") che nomina il dipendente comunale Carlo
Maucioni, Istruttore di Polizia Municipale, cat. giuridica C, nuovo RUP in sostituzione di Gian Mauro Baratta
collocato a riposo per raggiunti limiti di servizio con decorrenza 1 maggio 2018 ;
VISTO il "Regolamento Comunale per la costituzione e la ripartizione del fondo per lo svolgimento di funzioni
tecniche da parte di dipendenti pubblici nell'ambito di opere/lavori, servizi e forniture", approvato con deliberazione
di Giunta Comunale n. 169 del 22-09-2017, in attuazione dell'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 ;
VISTO, in particolare, l'art. 1 comma 1 del richiamato Regolamento che recita: "Il fondo di cui all'articolo 113,
comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, è costituito ed alimentato da una somma pari al 2% complessivo
dell'importo a base di gara [...] di ciascun servizio e fornitura.", per cui, nella fattispecie, è pari ad euro 34054,83
(2% di euro 1702741,72) ;
VISTO, inoltre, l'art. 1 comma 2 del richiamato Regolamento che recita: "L'80% (ottanta per cento) del fondo come
sopra computato [...] costituisce fondo incentivante ed è ripartito tra il personale dipendente direttamente coinvolto
con le modalità specificate nel presente regolamento.", per cui, nella fattispecie, è pari ad euro 27243,87 (80% di
euro 34054,83);
VISTO, inoltre, l'art. 1 comma 3 del richiamato Regolamento che, relativamente ai criteri di ripartizione dei fondi di
cui al precedente comma 2 , stabilisce i coefficienti di ripartizione dell'incentivo;

2019 / 59  del 18-05-2019

3/8



INDIVIDUATO il DEC (Direttore dell'Esecuzione del Contratto), di cui all'art. 119 del D.Lgs. n. 50/2016 , nel
Responsabile P.O. del Settore Polizia Locale – Ecologia, in quanto titolare del PEG relativo ai servizi ecologici e
figura distinta dal RUP, nonché per assicurare una pluralità di competenze e figure nell'esercizio delle attività di
controllo a tali ruoli connesse, ai sensi del vigente codice degli appalti;
RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla ripartizione del predetto fondo incentivante;
VISTI: 
- gli atti innanzi citati;
- il vigente Statuto comunale, ed in particolare gli articoli relativi alle competenze dei dirigenti e responsabili di
servizi;
- il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. n. 267/00 e ss.mm.ii;
-il D.Lgs. n. 50/2016 “Nuovo Codice Appalti” in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE;
- il Regolamento Comunale per la costituzione e la ripartizione del fondo per lo svolgimento di funzioni tecniche da
parte di dipendenti pubblici nell'ambito di opere/lavori, servizi e forniture, approvato con deliberazione di Giunta
Comunale n. 169 del 22-09-2017 ,

DETERMINA
per i motivi in premessa illustrati e che qui si intendono integralmente riportati,

in ordine alla gara per l’affidamento dei servizi di “trasporto e conferimento dei rifiuti urbani e gestione del
centro comunale di raccolta del Comune di Sala Consilina (SA)" -- CIG: 7434415157 , di procedere alla
ripartizione del fondo per lo svolgimento di funzioni tecniche da parte dei dipendenti comunali - ex D.Lgs. 18
aprile 2016, n. 50, art. 113 , secondo le modalità e i coefficienti di ripartizione stabiliti dal "Regolamento
Comunale per la costituzione e la ripartizione del fondo per lo svolgimento di funzioni tecniche da parte di
dipendenti pubblici nell'ambito di opere/lavori, servizi e forniture", approvato con deliberazione di Giunta
Comunale n. 169 del 22-09-2017 , come da tabella che si allega al presente atto costituendone parte
integrante e sostanziale;

1.

le funzioni tecniche di cui al punto 1 e la relativa ripartizione trovano copertura con fondi del bilancio
comunale, ivi compresa la quota del fondo ex D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, art. 113 comma 4, con
imputazione agli esercizi secondo quanto riportato nelle seguenti tabelle:

2.

Esercizio
Finanziario 2019 Bilancio di previsione 2019 - 2021

Capitolo 1580 Descrizione Spese per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani

Missione 9 Programma 3 Titolo 1

Macroaggregato 103
Piano
Finanziario V
livello

1.03.02.15.004 CIG
GARA NUMERO

7434415157
7037527

Importo 12668,40

Esercizio
Finanziario 2020 Bilancio di previsione 2019 - 2021

Capitolo 1580 Descrizione Spese per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani

Missione 9 Programma 3 Titolo 1

Macroaggregato 103
Piano
Finanziario V
livello

1.03.02.15.004 CIG
GARA NUMERO

7434415157
7037527

Importo 4495,23

Esercizio
Finanziario 2021 Bilancio di previsione 2019 - 2021

Capitolo 1580 Descrizione Spese per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani

2019 / 59  del 18-05-2019

4/8



Missione 9 Programma 3 Titolo 1

Macroaggregato 103
Piano
Finanziario V
livello

1.03.02.15.004 CIG
GARA NUMERO

7434415157
7037527

Importo 5993,65

di liquidare l'importo complessivo di euro 5857,43 per l'anno 2019 , imputando la relativa spesa nel modo
seguente:

3.

Esercizio
Finanziario 2019 Bilancio di previsione 2019 - 2021

Capitolo 1580 Descrizione Spese per lo smaltimento dei rifiuti solidi
urbani

Missione 9 Programma 3 Titolo 1

Macroaggregato 103
Piano
Finanziario
V livello

1.03.02.15.004
CIG
GARA
NUMERO

7434415157
7037527

Creditore RUP 1

Importo 1362,19

Creditore RUP 2

Importo 3776,00

Creditore DEC

Importo 719,24

di accertare ed incassare la quota pari al 20% dell'incentivazione a favore del Comune di Sala Consilina
quale fondo per l'innovazione e il miglioramento dei servizi sul seguente capitolo di entrata:

4.

Esercizio
Finanziario

4. 20194. Bilancio di previsione 2019 - 20214.

Capitolo4. 4704. Oggetto4.
Incameramento quota fondo progettazione per
l'innovazione e miglioramento dei servizi (art. 93 D.Lgs.
163/2006)

4.

Tipologia4. 5004. Categoria4. 99004. Titolo4. 34.

2019 / 59  del 18-05-2019

5/8



Macroaggregato4. 1034.
Piano
Finanziario
V livello

4.
3.05.99.99.9994.

CIG4.
GARA
NUMERO

5. 74344151574.
70375275.

Creditore4. Comune di Sala Consilina

Importo4. 6810,974. 4.

di dare atto che gli importi dovuti per gli anni 2020 e 2021 – secondo la tabella allegata – saranno liquidati
con separati atti

- di inoltrare copia della presente determinazione a tutti i soggetti di cui all’art. 52 del vigente Regolamento
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi dell’Ente.

L'Istruttore Carlo MAUCIONI Il Responsabile P.O. del Settore Ag. Andrea LASALA

2019 / 59  del 18-05-2019

6/8



UFFICIO RAGIONERIA
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai sensi

dell' art. 151, comma 4, del D.L.vo n. 267 del 18/08/2000 che , pertanto, in data odierna diviene
esecutiva.

TIPO BILANCIO NOTIZIE CONTABILI IMPORTO N. IMP./ACC.

S 1580 - 0 12.668,40 2019 - 627

E 470 - 0 5.993,65 2019 - 625

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

TOTALE 18.662,05  

NOTE:

Sala Consilina, 18-05-2019 Il Responsabile del Settore Finanziario

  DOTT. SPOLZINO GIUSEPPE

2019 / 59  del 18-05-2019

7/8



 

 
OGGETTO: GARA D'APPALTO PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI "TRASPORTO E
CONFERIMENTO DEI RIFIUTI URBANI E GESTIONE DEL CENTRO COMUNALE DI
RACCOLTA DEL COMUNE DI SALA CONSILINA (SA)" - CIG: 7434415157 - FONDO EX
ART. 113, COMMA 2 DEL D.LGS. 18 APRILE 2016, N. 50 .
 
 
Copia della presente deteterminazione viene poi pubblicata all'albo pretorio on-line del sito web
istituzionale del Comune, per quindici giorni a partire dal 18-05-2019 al 02-06-2019
 
Lì, 18-05-2019
 

Il Responsabile
ANDREA LASALA

 
 
 
 
 

2019 / 59  del 18-05-2019

8/8


